(2) Questo concetto che si ritrova anche in Niccolò I (ep.

79, ediz. MiGNE cit. p. 915) è molto antico. Già S. Giovanni

Crisostomo: « Regi corpora commissa sunt, sacerdoti animae ....

« Maior hic prìncipatus: propterea rex caput submittit manui

« sacerdotis et ubique in veteri scriptura sacerdotes inunge-

« bant reges ... Deus ipsum regale caput sacerdotis manibus

« subiecit, nos erudiens, quod hic princeps est ilio maior, si-

« quidem id, quod minus est, benedictionem accipit ab eo quod

« praestantius est ». Cf. Greinacher, op. cit. p. 54, nota 4.

Archivio della R. Società romana di storia patria. Voi. XXX IV. 8
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della chiesa, secondo i principi pseudoisidoriani, sono

interamente sottratti all' autorità civile, poiché, se in

alcuna colpa essi incorrono, non da giudici esterni, ma
soltanto da persone ecclesiastiche potranno essere giu-

dicati (i). Ma le due supreme autorità, fra di loro di-

stinte, debbono vivere in piena armonia : lo stato deve

alla chiesa aiuto e protezione ; la chiesa con le sue pre-

ghiere salverà l'impero dal furore dei nemici (2). Cosi

l'uno e l'altra, giovandosi degli umani e divini sus-

sidi, si sosterranno a vicenda. « Nam imperium a sa-

« cerdotio parum distat, et aliquando imperii princi-

« pem sacerdotem vocari, non est dubium, quia ex

« uno cornu olei sacerdotes et reges sanctificari mani-

« festum est » (3).

In questa lettera adunque noi abbiamo una com-

piuta esposizione dei supremi principi che, secondo l' ar-

(i) Cf. HiNSCHius, Das Kirchenrecht der Katholiken und

Protestanten in Deutschland^ Berlin 1870-1893, IV, 794 sgg.
; J.

B. Sàgmùller, Lehrbuch des Katholischen Kirchenrechts, Freib.

i. B., 1904, p. 188 sgg.

(2) Tutto il concetto è già in Niccolò I, Epistola LXXXVI
(Ediz. MiGNE, col. 960) : « Vos autem, quaesumus, nolite prae-

« iudicium Dei ecclesiae irrogare : illa quippe nullum imperio

« vestro praeiudicium infert, cum magis prò stabilitale ipsius

« aeternam divinitatem exoret, et prò incolumitate vestra et per-

« petua salute jugi devotione precetur. Nolite quae sua sunt

« usurpare; nolite quae ipsi soli commissa sunt velie surripere:

« scientes, quia tanto nimirum a sacris debet omnis mundana-

« rum rerum administrator esse remotus, quanto quemlibet ex

« catalogo clericorum, et militantium Deo nullis convenit nego-

« tiis saecularibus implicari. Denique hi, quibus tantum huma-

« nis rebus et non divinis praeesse permissum est, quomodo
« de his, per quos divina ministrantur, iudicare praesumant, pe-